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 Byť na správnej linke

Nedávno ma prekvapil telefonát z neznámeho čísla.

„Janko?“
Hlas volajúceho mi nič nehovoril. 
„Áno, pri telefóne. Kto volá, prosím?“
(chvíľka váhavého ticha) „Ale aký Janko?“

Z neistého hlasu telefonujúceho staršieho pána, ktorý na 
druhej strane linky čakal niekoho iného, bolo zakrátko 
jasné, že sa nedovolal tam, kam chcel. Nechal si prečítať do 
telefónu moje číslo, on mi povedal to, na ktoré chcel zavolať, 
a hneď bolo jasné, že nevolal mne, ale svojmu zaťovi. Bola 
to milá zhoda okolností. Adresát nesedel, ale aspoň krstné 
meno áno.

Začiatok novembra je vždy „dušičkovým“ obdobím. Na 
diaľku sa spájame s tými, ktorí už nie sú medzi nami, 
aby sme využili výsadu Cirkvi putujúcej, ktorá môže „na 
diaľku“ pomôcť Cirkvi trpiacej v očistci. Je to úžasné pre-
pojenie. Dokonca sa takto môžeme spojiť aj s niekým, 
koho vôbec nepoznáme, ale chceme zachrániť jeho dušu. 
Treba však nadviazať spojenie. Možno aj neisté, ako to 
bolo v prípade staršieho pána, ktorý sa síce dovolal, ale 
nie podľa svojich plánov. Po tomto „prekvapení na tele-

fóne“ som si uvedomil, že aj my môžeme v čase modlitieb 
za zosnulých nadviazať spojenie s niekým, koho ani ne-
poznáme. Hoci sa väčšinou modlíme za konkrétneho zo-
snulého, napríklad z našej rodiny, nevieme, či už nie je 
v nebi a či naše modlitby nepotrebuje niekto iný. Ja som 
pánovi nevedel povedať číslo jeho zaťa, ale evidentne ho 
mal, len sa pomýlil možno v jednej číslici. Možno sa aj 
my „pomýlime“ v modlitbe za zosnulého a budeme vy-
prosovať nebo tomu, kto v ňom už dávno je. Boh sa však 
nemýli, a preto verím, že v takomto prípade naše volanie 
presmeruje presne tam, kam treba. A počet obyvateľov 
neba sa znova rozšíri.

Budem veľmi rád, ak si popri návšteve cintorínov a neskôr 
aj pri prípravách na Vianoce nájdete čas aj na posledné vy-
danie Nového mesta v tomto roku. Podnetné myšlienky 
v ňom ponúka viceprezident Hnutia fokoláre Jesús Morán, 
ktorý v októbri navštívil Slovensko, vraciame sa k Synode 
o synodalite v Ríme a tiež k oslave piatych narodenín por-
tálu nm.sk.

V mene celého tímu vám prajem požehnaný čas pred adven-
tom, dobrú prípravu na Vianoce a, samozrejme, aj požeh-
nané vianočné sviatky a pokojný nový rok 2024.

Ján Heriban

Vypočujte si Dialógy nm
Každý týždeň nový podcast na nm.sk/podcast
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Vyhlásenie prezidentky Hnutia fo-
koláre po vypuknutí násilia vo Svätej 
zemi 7. októbra 2023: „Nevyhnutné 
nástroje na budovanie mieru sú spra-
vodlivosť, dialóg a zmierenie.“

Neexistujú slová na vyjadrenie nes-
miernej bolesti, ktorú cítim v srdci 
pre ľud Izraela a Palestíny, za všet-
kých mŕtvych, zranených, zajatcov, 
nezvestných a ich rodiny, ktoré za-
príčinilo posledné vážne vypuknutie 
násilia v mojej krajine.

S hlbokou vierou sa spolu 
s celým Hnutím fokoláre pripájam 
k výzve pápeža Františka, k výzve 
Latinského jeruzalemského patriar-
chátu, k slovám pokoja predstavi-
teľov rôznych kresťanských cirkví 
a predstaviteľov náboženstiev – 
najmä z izraelsko-palestínskeho 
regiónu –, ktorými žiadajú, aby 
utíchli zbrane a aby sme pochopili, 
ako povedal pápež František počas 
dnešnej modlitby Anjel Pána, že 

Synoda o synodalite sa skončila 
a jej závery budú určite pred-
metom ďalších diskusií. Medzi 
deviatimi mimoriadnymi hos-
ťami synody bola aj Margaret 
Karramová, prezidentka Hnutia 
fokoláre, ktorá pri tejto príleži-
tosti adresovala všetkým členom 
hnutia na svete posolstvo.

Vyjadrila v ňom svoje po-
city z tejto historickej etapy 
Katolíckej cirkvi: „Nebudem 
skrývať emócie, ktoré cítim. 
Predovšetkým mám veľkú ra-
dosť z toho, že sa môžem osobne 
zúčastniť na tejto chvíli milosti, 
vedomá si toho, že so sebou pri-
nášam každého z vás z Hnutia fo-
koláre, a to je zároveň veľká zod-
povednosť.“

„Som si istá, že mnohí už 
prežili niektoré etapy synodálnej 
cesty vo svojich miestnych 
cirkvách a už zažili niektoré 
plody tejto cesty, ako napríklad 
nové možnosti dialógu, ktorý 
vedie k hlbšiemu a širšiemu spo-
ločenstvu a účasti.

(...) Po tomto ďalšom zasada-
ní sme ešte viac pozvaní ,kráčať 
spolu‘ ako ,Boží ľud‘, aby sa to 
stalo trvalou a každodennou re-
alitou v našom živote pre dobro 
Cirkvi a ľudstva.“

„Toto všetko mi vložilo do 
srdca veľkú túžbu: zaviazať sa – 
ako Hnutie fokoláre – ísť o krok 
ďalej, zlepšovať sa, posilňovať 
a zdokonaľovať naše vzťahy jed-
noty, byť budovateľmi bratstva 
v každom prostredí, v ktorom ži-
jeme alebo pracujeme,“ uviedla 
Margaret Karramová.

Focolare.org,  
redakčne upravené

Margaret Karramová: Spravodli-
vosť, dialóg a zmierenie sú cestou  
k dodržiavaniu ľudských práv

Synoda:  
premena cesty 
na trvalú realitu

„terorizmus a vojna nevedú k žiad-
nemu riešeniu, pretože každá vojna 
je porážkou“.

Modlitbou k Bohu pokoja a spra-
vodlivosti sa pripájam ku všetkým, 
ktorí na celom svete obetujú svoje 
modlitby, utrpenie a skutky, aby nad 
nenávisťou a terorom zvíťazil mier. 
Osobitne ďakujem tým, ktorí mi na-
písali z miest konfliktu, akým je na-
príklad Ukrajina, a vyjadrili mi svoju 
blízkosť napriek tragickej situácii, 
v ktorej sami už vyše roka žijú.

Usilujme sa budovať bratský 
svet a robme všetko pre to, aby tieto 
aj iné národy, ktoré sa nachádza-
jú v podmienkach nestability a ná-
silia, našli cestu k dodržiavaniu ľud-
ských práv, aby sa spravodlivosť, dia-
lóg a zmierenie stali nevyhnutnými 
nástrojmi budovania mieru.

Rím 8. októbra 2023
Margaret Karramová 

prezidentka Hnutia fokoláre
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Margaret Karramová, prezidentka Hnutia fokoláre



11–12/20236

Najväčšia výzva dneška 
je antropologická
      Adam Rábara

Cyril Dunaj

HNUTIE FOKOLÁRE
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V závere návštevy na Slovensku 
sa Jesús Morán stretol s tímom 
Nového mesta. Po vzájomnom 
dialógu sme viedli rozhovor o vý-
zvach, ktoré so sebou prináša sú-
časná doba. Rozprávali sme sa 
o polarizácii a dialógu, úlohe žien 
v Cirkvi a pohľade na pontifikát 
pápeža Františka.

Dnes žijeme v období veľkých 
a rýchlych zmien, v ktorých je pre 
mnohých ťažké orientovať sa. Ako 
vnímate tento kontext a ako sa po-
staviť voči týmto výzvam? 

Nie je to jednoduchý kontext, 
pretože táto dezorientácia je skutoč-
ná. Táto zmena epochy, ktorú za-
žívame, ako hovorí pápež, skutoč-
ne narúša kontinuitu s mnohými 
tradíciami. Naše korene sa od nás 
vzďaľujú, nevieme, ktorým sme-
rom sa uberať, sme vystavení veľké-
mu „bombardovaniu“ rôznymi myš-
lienkami. V tomto kontexte, osobne 
i kolektívne, je skutočne ťažké vy-
brať si cestu. 

Myslím si, že v tejto situácií po-
trebujeme veľa ticha. Musíme najprv 
počúvať sami seba, čo naozaj chceme. 
Potom kolektívne načúvať našim tra-
díciám, všetkému tomu najpravdi-
vejšiemu a najkrajšiemu, čo sme za 
stáročia vybudovali, aby sme potom 
v tom mohli zhodnotiť pravdu a zistiť, 
ako to môžeme dnes aktualizovať. To 
považujem za najdôležitejšie, preto-
že to, čo dnes chýba, je ticho potrebné 
na objavenie hodnôt, ktoré nás obý-
vajú osobne aj kolektívne. 

 
Dnes sa veľa hovorí o krízach a vý-
zvach. Ktorá výzva je podľa vás 
najväčšia a najnaliehavejšia?

Mám dojem, že stojíme pred viac-
násobnou výzvou. Mnoho výziev je 
navzájom prepojených. 

Napríklad jednou z veľkých vý-
ziev je mier. Napriek všetkému úsi-
liu stále vznikajú veľmi kruté vojny. 
Sledujeme neschopnosť ľudstva 
poňať seba samého ako takého a žiť 
mierumilovne. Ako je možné, že 
ľudstvo, ktoré je stvorené ako telo, 
ako ľudstvo, nedokáže žiť ako také? 
Prečo neustále zlyháva?

Podľa môjho názoru to súvisí aj 
s veľkou výzvou, ktorú možno opí-
sať pojmom transhumanizmus. Tu 
sa objavujú otázky ako umelá inte- 
ligencia a post-pravda. To sú tiež 
veľmi vážne veci. Mali by sme si po-
ložiť otázku, aký typ človeka chce-
me pre nasledujúce desaťročia, čím 
chceme byť? Veľmi vážny problém 
transhumanizmu spočíva v tom, 
že smerujeme k robotizácii ľudské-
ho života, ktorá stavia vzťahy do pa-
tovej situácie. Vytrácajú sa vzťahy, 
ktoré sú najkrajšou a najpravdivej-
šou súčasťou nás samých. 

To tiež súvisí aj s post-pravdou. 
Už nevieme, čo je pravda. Či sa 
pravda dá objaviť, ako sme si to vždy 
mysleli v rámci neustáleho odhaľo-
vania, alebo či si ju môžeme utvárať 
sami. To je veľká otázka.

Post-pravda nám hovorí, že 
pravdu treba utvárať. Naopak, 
od staroveku si ľudstvo myslí, že 
pravda je niečo, čo treba objaviť. 
Teraz hovoríme, že na tom nezále-
ží, dôležitá je konštrukcia. Existuje 
antropologický a tiež kognitívny, 
epistemologický konštruktivizmus, 
ktorý je skutočne výzvou. Potom to 
vytvára nerovnosti, pretože to všet-
ko si vyžaduje technologické pros-
triedky a budú tu tí, ktorí sa k týmto 
prostriedkom dostanú ľahšie, a tí, 
ktorí sa k nim nedostanú. Takže 
priepasť medzi bohatými a chudob-
nými sa môže stále zväčšovať. 

S tým súvisí aj vláda dezinfor-
mácií. V konečnom dôsledku ne-
vieme, či to, čo nám hovoria, je 
pravda. Napríklad vzhľadom na 

Byť verným – ale 
tvorivým – dyna-
mickým spôso-
bom znamená, 
že človek, ktorý je 
skutočne verný aj 
svojej tradícii, je 
ten, kto ju aktuali-
zuje v prítomnosti.
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Zrelosť
Zrelosť je otvorený cieľ, ktorý 

prechádza celým naším životom. 
Vyžaduje si to istú mentálnu flexi-
bilitu, vďaka ktorej chápeme, že člo-
vek nie je taký preto, že je dokonalý, 
ale preto, že sa vie spochybniť, že 
sa považuje za súčasť ľudstva, ktoré 
je na ceste. Každý z nás má mož-
nosť rozhodovať sa vďaka tomu, 
že sa môže stále zlepšovať, vstá-
vať po každom pochybení, radovať 
sa z krásy iných, trpieť svojimi bo-
lesťami aj trápeniami iných, skrátka 
žiť srdcom.

Srdce chápeme ako ústredný 
bod človeka, ako najpravdivejšiu 
a najintímnejšiu dimenziu, kde pre-
býva „súcit“, teda pocit, ktorý je 
taký dôležitý, aby sme žili bok po 
boku so všetkými.

Každý z nás so svojou vlastnou his-
tóriou môže dosiahnuť zrelosť, ak je 
schopný vykonať dva veľké kroky:

1. Stať sa pánom samého seba: to 
znamená vedieť sa rozhodovať 
a ovládať sa, usmerňovať svoje 
emócie, inštinkty a city, ktoré 
slúžia na to, aby sa človek v kaž-
dej chvíli udržal pri živote, mal 
účasť na každej, príjemnej i ne-
príjemnej, životnej udalosti. 
Človek si schopnosť sebaovlá-
dania osvojuje postupne. Je to 
cesta, ktorú završuje tak, že si 
pomaly sprítomňuje samého 
seba a

2. stáva sa schopným milovať: pro-
stredníctvom rozvíjania vzťa-
hov sa sám dokáže pretvárať, 

Vierou svedčiť o slobode

aby bol pre iných väčším dob-
rom. Náš rozmer socializovať 
sa napreduje prostredníctvom 
konkrétnych skúseností vzťa-
hov, ktoré sa stávajú čoraz au-
tentickejšími a pravdivejšími 
a vedú k sebadarovaniu.

Zrelý človek zisťuje, že je súčasťou 
ľudstva nie v širokom, ideologic-
kom zmysle, ale konkrétne, ontolo-
gicky, pretože, ako zvykol hovoriť 
veľký židovský filozof Emmanuel 
Levinas (1906 – 1995): „Ja už nee-
xistuje, ale existuje vďaka inému.“ 
Pohľad iného je odrazom mňa sa-
mého a len cez tento pohľad môžem 
pochopiť, kto som.

Z toho vyplýva, že najinteli-
gentnejší čin, ktorý môže každý 
z nás urobiť, je milovať iného tak, 
aby sme konali dobro nielen pre 
iných, ale aj pre seba.

Vieme tiež, že byť zrelý nezna-
mená dosiahnuť cieľ života, ale je 
podmienkou pre to, aby sme usta-
vične objavovali to nové, čo nám 
život prináša.

V skutočnosti existuje úzka sú-
vislosť medzi zrelosťou človeka, 
ktorý sa cíti životu zaviazaný a slo-
bodný v poznaní, a malým dieťa-
ťom, ktoré vždy túži po novostiach 
a objavovaní.

Možno preto Ježiš hovorí: 
„Veru, hovorím vám: Ak sa neobrá- 
tite a nebudete ako deti, nevojdete 
do nebeského kráľovstva“ (Mt 18, 
3-4), pretože nebeské kráľovstvo je 
kráľovstvom svetla, novosti, krásy, 
nevinnosti, lásky.

Ezio Aceti

KRÁSA VÝCHOVY

Dozrievanie je postupný proces, ktorý je úzko prepojený so vzťahom k sebe, k iným, no najmä so vzťahom 
k Bohu. Svedectvo viery teda nie je nič iné ako svedectvo Boha, ktorý žije v nás a ktorý nás očakáva  
a priťahuje.

Cesta k zrelosti je postupnou cestou k sebapoznaniu a sebaovládaniu, ktorá vedie k schopnosti milo-
vať. Božia láska a túžba po láske, ktorú Boh do nás vložil, prebýva v hĺbke srdca každého človeka. Boh nás 
povoláva k stretnutiu s ním.

Pohľad iného je 
odrazom mňa 
samého a len 
cez tento pohľad 
môžem pochopiť, 
kto som.


